
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PORTARIA Nº 1787/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 040/2008-AMPEP, de 
16.06.2008, protocolizado sob o nº 18236/2008, de iniciativa 
do Exmº Sr. Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Promotor de 
Justiça, Presidente da AMPEP
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
com atuação no interior do Estado, sem prejuízo das atribuições 
dos respectivos cargos, deslocarem-se a esta capital, a fim de 
participarem das eleições para os cargos da Assembléia Geral, da 
Diretoria e do Conselho Fiscal da Associação do Ministério Público 
do Estado do Pará - AMPEP, nesta capital, no dia 27.06.2008, 
sem prejuízo dos serviços essenciais, nestes abrangidos os 
plantões funcionais e audiências marcadas e não transferidas 
dos Senhores Membros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 23 
de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 021/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 015/2008
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Mecanográfica e Laser Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia de uma auto-envelopadora.
Vigência: 01 (um) ano on-site, contado da data da emissão 
da nota fiscal. Prazo para entrega e instalação: no máximo 30 
(trinta) dias úteis a contar da assinatura do contrato.
Valor: 19.000,00 (dezenove mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.01254.534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Estrada Velha de São Paulo no 600, 
Galpão 04, Bairro Pinheirinho, Atibaia, São Paulo, CEP: 12940-
000.

EXTRATO DE ATA DE NOTA DE EMPENHO
Nº do Ata de Registro de Preços: 010/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Comercial Avant Comércio de Materiais de Limpeza e 
Serviços Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 19/06/2008 a 18/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº.: 07.241.626/0001-39

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 
estimado

Consumo médio 
quadrimestral 
estimado

Valor 
Unitário

Valor 
Total do 
Item

Valor 
Total do 
Lote

III

1 Pacote

Saco plástico de 100 litros em 
polietileno de alta densidade 
na cor preto ou cinza (similar 
Kata lixo). Pacote com 5 unid.

3000 1000 R$ 0,71 R$ 
2.130,00

R$ 
4.400,00

2 Pacote

Saco plástico 50 litros em 
polietileno de alta densidade 
na cor cinza ou preta (similar 
Kata lixo). Pacote com 
20 unid.

1600 533 R$ 0,71 R$ 
1.136,00

3 Pacote

Saco plástico 15 litros, em 
polietileno de alta densidade 
na cor preto ou cinza (similar 
Kata lixo). Pacote com 
20 unid.

1800 600 R$ 63 R$ 
1.134,00

IV

1 Unidade
Rodo de borracha p/ chão, 
base c/ 30 cm, cabo revestido 
de plástico. Marca: deltalar.

50 17 R$ 2,40 R$ 
120,00

R$ 
1.058,50

2 Unidade
Rodo de borracha p/ chão, 
base c/ 40 cm, cabo revestido 
de plástico. Marca: deltalar.

50 17 R$ 2,80 R$ 
140,00

3 Unidade

Vassoura de piaçava de 08 
furos, cabo revestido com 
plástico, com rosca.  Marca: 
alvorada.

200 67 R$ 2,90 R$ 
580,00

4 Unidade

Vassoura de pêlo, base com 
40 cm, cabo revestido de 
plástico, com rosca. Marca 
deltalar.

50 17 R$ 3,50 R$ 
175,00

5 Unidade Vassourinha de piaçava para 
sanitário. Marca: alvorada. 50 17 R$ 0,87 R$ 43,50

Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

Endereço do Contratado: Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 
06, no 5-B, Bairro Coqueiro, CEP: 67015-060, Ananindeua, 
Pará..

ERRATA
PORTARIA Nº 1816/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará determinado ponto facultativo o expediente forense às 
sextas-feiras do mês de julho vindouro, bem como, estabelecido 
o acréscimo de 01 (uma) hora nos expedientes de segunda a 
quinta-feira da semana respectiva, para fins de compensação dos 
dias facultados, conforme Portaria no 1130/2008-GP, publicada 
no Diário da Justiça, de 19.06.2008, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre 
o Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão 
imprescindível à administração da Justiça;
CONSIDERANDO que o Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, em sessão de 26 de junho de 2008, referendou o 
presente ato;
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 04, 11, 18 e 
25 de julho de 2008, sem prejuízo dos plantões funcionais e do 
Serviço de Guarda da Instituição;
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 01 (uma) 
hora os expedientes de segunda a quinta-feira da semana 
respectiva, com o fito de compensar o estabelecido no item 
anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 
de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 26.06.2008.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA N° 33 /08-MPJTCM-PA- 03/06/08

NOME: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
ASSUNTO : Designa a aludida Procuradora para responder pela 
Chefia do órgão, no impedimento da titular do cargo, no período 
de 04/06 a 03/07/2008.

PORTARIA N° 34 /08-MPJTCM-PA- 04/06/08
NOME: MARIA INÊZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2005/2006- 2° 
período, a partir de 04 de junho de 2008.

PORTARIA N° 35 /08-MPJTCM-PA- 05/06/08
NOME: MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
09 de junho de 2008.

PORTARIA N° 36 /08-MPJTCM-PA- 12/06/08
NOME: MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
16 de junho de 2008.

PORTARIA N° 37 /08-MPJTCM-PA- 16/06/08
NOME: JACIMAR GURJÃO VELOSO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
16 de julho de 2008.

PORTARIA N° 38 /08-MPJTCM-PA- 16/06/08
NOME: PAULA VALÉRIA ALCÂNTARA COUTINHO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de Licença –Prêmio à 
aludida servidora, referente ao triênio 1998/2001, a partir de 01 
de julho de 2008.

PORTARIA N° 39 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: MARIA REGINA FRANCO CUNHA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2007/2008- 1° 
período, a partir de 07 de julho de 2008.

PORTARIA N° 40 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 41 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
09 de julho de 2008.

PORTARIA N° 42 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 43 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 44 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 45 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: RAMAYANA GAIA RIBEIRO
ASSUNTO : Autoriza o aludido servidor a participar do CURSO 
PRÁTICO DE DEPARTAMENTO DE PESSOAL, em Brasília-DF, no 
período de 24 a 27/06/2008 e concede 5 ( CINCO ) diárias , 
conforme Portaria 028/08/MPJTCM-PA, para despesas de 
alimentação, estada e transporte

PORTARIA N° 46 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2007/2008- 2° 
período, a partir de 23 de junho de 2008.
NOME: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
ASSUNTO : Designa a aludida Procuradora para responder pela 
Chefia do órgão, no impedimento da titular do cargo, no período 
de 04/06 a 03/07/2008.

PORTARIA N° 34 /08-MPJTCM-PA- 04/06/08
NOME: MARIA INÊZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2005/2006- 2° 
período, a partir de 04 de junho de 2008.

PORTARIA N° 35 /08-MPJTCM-PA- 05/06/08
NOME: MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
09 de junho de 2008.

PORTARIA N° 36 /08-MPJTCM-PA- 12/06/08
NOME: MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
16 de junho de 2008.

PORTARIA N° 37 /08-MPJTCM-PA- 16/06/08
NOME: JACIMAR GURJÃO VELOSO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
16 de julho de 2008.

PORTARIA N° 38 /08-MPJTCM-PA- 16/06/08
NOME: PAULA VALÉRIA ALCÂNTARA COUTINHO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de Licença –Prêmio à 
aludida servidora, referente ao triênio 1998/2001, a partir de 01 
de julho de 2008.

PORTARIA N° 39 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: MARIA REGINA FRANCO CUNHA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2007/2008- 1° 
período, a partir de 07 de julho de 2008.

PORTARIA N° 40 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 41 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
09 de julho de 2008.

PORTARIA N° 42 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 43 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2006/2007, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 44 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referente ao período aquisitivo 2005/2006, a partir de 
01 de julho de 2008.

PORTARIA N° 45 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: RAMAYANA GAIA RIBEIRO
ASSUNTO : Autoriza o aludido servidor a participar do CURSO 
PRÁTICO DE DEPARTAMENTO DE PESSOAL, em Brasília-DF, no 
período de 24 a 27/06/2008 e concede 5 ( CINCO ) diárias , 
conforme Portaria 028/08/MPJTCM-PA, para despesas de 
alimentação, estada e transporte

PORTARIA N° 46 /08-MPJTCM-PA- 20/06/08
NOME: MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
Procuradora, referente ao período aquisitivo 2007/2008- 2° 
período, a partir de 23 de junho de 2008.


